« Sequitur ut videamus, quid probare debeat, qui vult in hoc judicio obtinere? Debet autem probarè possedisse de tempore litis motæ, neque constituisse illum in possessione aëtum controversum, qui præbuit occasionem liti, L. 1, § 7, *uti possid.*, § *Retinendæ*, Inst. *de Inter.* Neque attenditur jus, seu iuslilia possessionis, sed merum factum possidendi; itaque in hoc Interdicto quælibet possessio sive justa, sive injusta manutenibilis est, L. 2, *uti possid. text. elegans*, in C. 6, *de Institution.*; unde Interpretes nostri hyperbolice dicere solent, injustam possessionem, mere naturalem, deprædatoriam, vacuam omni justitia, et detentionem asininam ad vincendum in hoc Interdicto sufficere... inde extollentes facilitatem hujus Remedii, tam in prophanis, quam in Ecclesiasticis rebus, quamvis possessor careat omni justitia; quam doctrinam ita absolute propositam parum tutam in utroque foro censeo, et in praxi non observandam.

« Moveor ex elegantí textu in Cap. licet caussam 9, *de Probat.*, ubi in illa celeberrima lite possessoria Pontifex satis pie satisque docte, non potuisse in favorem Communitatis pronuntiare uti possidetis ita possideatis, quia jus nunquam faveat ei, quem constat, injustum esse possessorem. Unde certissimum judico non esse pronuntiandum in hoc Remedio pro possessore, si constat ex actis notoriè

carere titulo ad proprietatem et cum domino litigat; ad quid enim possessio adjudicanda est ei, qui debet eam restituere alii, quem constat dominum esse? Ars enim et natura nihil operantur frustra, L. 45, § *Sabinus de Procurat.*; et circuitus inutiles vitaudi sunt... Fateor hanc exceptionem non posse colligi ex ullo juris Civilis textu, sed ex lumine naturae per se nota, eamque docent Menoch., etc., etc.»

§ 174

Com efeito o mesmo Post., d. Observ. 42, a n. 137, (este doutor tão laxo e fomentador de posses injustas, ut § 170), elle declara, ut ibi: «Sed postquam constat in promptu notoriè, et evidenter absque alia disputatione de injustitia possessionis, seu de illius violentia, clandestinitate, vicio, improbitate, dolositate, vel spolio, seu possessorum esse furem, vel prædonem, seu intrusum; pon est hujusmodi possessori danda manutentio, sed spolium est purgandum, et possessio revocanda». Conf. Portug., *de Donat.*, L. 2, C. 32, n. 67 e 69, Peg., *de Interdict.*, C. 10, n. 597, 601, 633 e 636, Ridolfin., *in Prax. Cur. Roman.*, P. 2, C. 12, n. 241; comtanto porém que esta notoriedade de injustiça se prove no termo sumario probatorio, Thomaz., supra (§ 170), Portug., n. 68; e esta prova se faça por confissão da parte, sentença ou instrumento, Post., n. 153, Ridolfin., d. 243, Guerreiro, Tr. 3, L. 6, C. 44, n. 80. Confira-se Stryk., Vol. 5, Disp. 25, C. 3, a n. 48.

§ 175

Tambem cessam aquelles exuberantes favores (a § 168) quando o direito resiste fortemente á posse d'aquelle que n'ella pretende manutenção, Post., a n. 146, e Observ. 44, Ridolfin., supra, a n. 120, Stryk., Vol. 5, Disp. 25, C. 3, Pech., *de Aquæd.*, L. 1, C. 7, a n. 28, Retes, *de Interdict.*, P. 3, § 11; ou quandc o que pretende a manutenção deriva a sua posse de um titulo que produz, e este é

em si mesmo nullo, irrito e reprovado por direito, Osor., *de Patron.* Reg., Resol. 72, a n. 16 ad 21, Post., supra, a n. 155, Portug., a n. 72, Conf. Peg., Tom. 7, ad Ord., L. 1, T. 87, § 6, a n. 43, Guerreiro, For., Q. 54, n. 27 e 28, ou quando se trata de bens reaes, Stryk., supra, a n. 54.

§ 176

O exposto (§ 170) deve aqui receber declaração, e procede tão sómente quando a posse controversa é injusta relativamente ao contendor que a disputa em juizo; se porém não é viciosa relativamente a elle, mas relativamente a terceiro, que não contende em juizo sobre ella, n'este caso o possuidor injusto relativamente a esse terceiro, só porque possuidor, tem mais direito relativamente ao que lhe perturba a posse, para contra elle ser mantido, do que tem o turbador para lhe disputar o direito de terceiro, Portug., *de Donat.*, Liv. 2, C. 32, n. 69, Post., *de Manut.*, Observ. 42, a n. 169, Valasc., Cons. 79, n. 19, Samuel de Coccey, *Just. Natur. et Roman. novo System.*, § 597, a n. 2 et 5, Retes, *de Interdict.*, pag. 2, § 11 (apud Meerman, Tom. 7, pag. 508), ibi.

«Neç obstat Tex. in Liv. 2, ff. *ut possid.*, in quo doce-
mur, non debere manuteneri possessorem, si contendat
contra illum, quem violenter dejecit, vel a quo precario
rogavit possessionem, vel si clam eo cœpit possidere; quia
contendit cum eo, a quo malam caussam habet: cœlerum
si contendat cum alio tertio, quamvis vi, clam, vel preca-
rio possideat, manutenendum esse, ut docent Laudati a
Pichard. in § *Retinendæ*, n. 8. Quoniam ex hōc contextu,
qui deducitur ex textu antecedenti, satis constat intelle-
ctus: si enim est tertius, qui litigat, quamvis possessor
injuste possideat, non potest objicere vitium possessionis,
cum non sit contractum in persona sua, et jus alterius al-
legare non possit, Liv. 4, § *Competit*, ff. *si Serv. vindicet*.
Quod si adversarius sit dominus, de cuius dominio clare
et incontinenti constare possit, non est excludendus; ne-

que id colligi potest ex his Textibus, qui de hac specie non loquuntur: quæ doctrina disserte colligitur ex Liv. ult. ff. *de Adquir. possess.*, adversus extraneos vitiosa possessio prodesse solet: ergo a contrario colligitur, vitiosam possessionem adversus dominum non solere prodesse: ideo vero prodest adversus extraneos, quia justum, et injustum sunt ex specie correlativorum; nam qui injustus est possessor respectu unius, nempe domini, non est injustus ad retentionem respectu alterius, qui nullum jus in re habent, ut doceat eleganter Hillig., *ad Donell.*, Liv. 5, C. 6, Let. J., Cujac., Liv. 5, *Observ.*, C. 22 e Liv. 9, C. 33, et Liv. 18, C. 24..»